省发展改革委关于印发《浙江省 2025 年碳达峰碳中

和工作要点》的通知

省级有关单位，各设区市发展改革委：

2025 年是“十四五”收官之年，为深入贯彻《关于推动能耗双控逐步转

向碳排放双控的意见》《浙江省推动碳排放双控工作若干举措》要求，扎实

推进“6+1”领域绿色低碳转型，为“十五五”高质量完成碳达峰目标打好

基础，现将《浙江省 2025 年碳达峰碳中和工作要点》印发给你们，请切实

抓好落实。

浙江省发展和改革委员会

2025 年 3 月 14 日

浙江省 2025 年碳达峰碳中和工作要点

2025年是“十四五”收官之年，要全面贯彻落实《关于推动能耗双控

逐步转向碳排放双控的意见》《浙江省推动碳排放双控工作若干举措》

要求，加快建立以区域碳预算、行业碳管控、企业碳管理、项目碳评价、

产品碳足迹为重点的碳排放双控制度，扎实推进“6+1”领域绿色低碳转

型，全省碳排放强度力争降低 4.48%以上，为“十五五”高质量完成碳达

峰目标打好基础。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

一、建立健全碳排放双控制度

1.高质量编制我省“十五五”碳排放分析展望报告，向国家争取有利于

我省发展的碳排放目标任务；探索建立设区市碳排放目标评价考核制度。

（省发展改革委，列第一位的为牵头单位，各市、县〔市、区〕为责任

主体，下同）

2.探索开展省级和杭州市、湖州市碳排放预算管理试编制，推动其

他设区市加快启动。（省发展改革委）

3.实施固定资产投资项目碳排放评价技术导则，力争完成 200个左

右项目碳排放试评价。（省发展改革委、省能源局）

4.制定重点产品碳足迹核算评价标准 10个左右，省产品碳足迹服务

平台归集产品碳足迹数据 300个以上，推动产品碳足迹数据库国际互认。

（省生态环境厅、省发展改革委、省市场监管局）新增培育“双碳”认证

企业 100家，完成产品碳标识认证应用 10个。（省市场监管局、省生

态环境厅、省发展改革委）

5.加快构建统一规范的碳排放统计核算方法，开展全省能源活动和

工业生产过程碳排放统计核算，推动编制设区市能源平衡表或简易能源

平衡表。（省统计局、省发展改革委）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

6.出台“双碳”标准计量体系建设行动方案，制定“双碳”相关国内国际

标准、技术规范、认证细则等 40项以上，涉碳计量标准 30项以上，开

展碳排放计量审查企业 40家以上。（省市场监管局）

二、持续推动重点领域绿色低碳转型

7.大力发展非化石能源，新增可再生能源装机 1000万千瓦以上（其

中风电光伏 600万千瓦）、核电装机 100万千瓦，抽水蓄能装机累计

不少于 988万千瓦；到 2025年底，可再生能源发电装机占比 46%以上，

新增非化石能源消费占比（扣除原料用能和能耗单列项目用能）24%左

右。（省能源局）

8.全面开展重点用能单位能效诊断，完成年度 7500万张绿证消纳，

年度规上工业能耗强度下降 3%（不含国家能耗单列项目），“十四五”

能耗强度下降 14%。（省能源局、省电力公司）

9.全省重点区域地方用煤控制在 4321万吨（扣除统调发电用煤、原

料用煤）；存量煤电机组节能降碳改造 1500万千瓦以上；重点行业 35

蒸吨/小时燃煤锅炉完成淘汰。（省能源局）

10.扩大绿色电力消费，全年实现市场化电量 3500亿千瓦时左右。

（省能源局、省电力公司）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

11.淘汰更新各类重点用能设备 1.5万台（套）以上。（省能源局）

实施制造业重点技改项目 5000项，培育省级绿色低碳工厂 100家。（省

经信厅）

12.完成既有公共建筑节能改造 300万平方米，可再生能源建筑应用

4000万平方米；城镇新建建筑可再生能源替代率达 8%。（省建设厅）

13.淘汰国四及以下老旧营运货车 2000辆，新增和更新新能源公交

车 500辆、新能源出租车（含网约车）3.2万辆，淘汰老旧营运船舶 440

艘，淘汰老旧非道路移动机械 1.4万台；建设 7个低碳高速公路服务区、

2个低碳水上综合服务区；力争城乡公交一体化率达 93%。（省交通运

输厅、省生态环境厅）

14.推进淘汰各类老旧农机 1000台（套）以上；持续建设省级农作

物病虫害绿色防控技术示范推广基地 100个。（省农业农村厅）

15.实施营造林面积 100万亩以上、全国可持续经营试点示范林 4

万亩；指导衢州、丽水、安吉 3个国家林业碳汇试点建设。（省林业局）

全面推进沿海县（市、区）蓝碳生态系统碳储量调查。（省自然资源厅、

省生态环境厅）

16.组织实施绿色低碳领域科技项目 40项以上，累计取得重大科技

成果 10项以上；认定“双碳”领域全省重点实验室 20家，新认定绿色低

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

碳技术领域高新技术企业 400家、省级（重点）企业研究院 10家。（省

科技厅、省经信厅）国家绿色技术交易中心实现绿色技术交易 500项，

交易金额 15亿元。（省发展改革委、省电力公司）

三、强化“双碳”工作载体

17.高质量推进杭州、湖州首批国家碳达峰试点城市建设，积极争创

建设新一批国家碳达峰试点城市（园区）；落实国家零碳园区建设方案，

推动地方争创国家级零碳园区；制定出台省零碳园区建设技术指南，启

动省级零碳园区建设。（省发展改革委）

18.制定减污降碳协同创新区建设行动方案，打造减污降碳协同园区

6个以上，标杆项目累计 400个以上，出台 16个减污降碳协同行业技

术指南。（省生态环境厅）

19.迭代建设省双碳数智平台，建立数据多源、纵横贯通的碳排放数

据网络，推动碳排放数据监测、归集、挖掘和应用一体化管理。（省发

展改革委、省统计局、省能源局、省生态环境厅、省建设厅、省交通运

输厅、省林业局、省电力公司）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！